31.12.2022 данные по статье «Прочие обязательства» также отсутствуют.

 В разделе краткосрочные обязательства в связи с влиянием изменения уче-

ной политики были корректировки, связанные с включением новых статей, таких

как:

24

 «Авансы по выкупной стоимости», которые на 31.12.2020 и 31.12.2021 со-

ставили 395 993 тыс. руб. и 8 857 тыс. руб. соответственно.

 «Предоплата по текущим лизинговым платежам», которая на 31.12.2020 и

31.12.2021 составила 90 752 тыс. руб. и 107 962 тыс. руб. соответственно.

 «Первоначальные авансы лизингополучателей», которые включены на

31.12.2021 и составили 347 923 тыс. руб. соответственно.

 «Расчеты по отложенному НДС и НДС с авансов» которые на 31.12.2020 и

31.12.2021 составили 13 252 тыс. руб. и 9 676 тыс. руб. соответственно.

Ведение бухгалтерского учета по ФСБУ 25/2018 также повлияло на пока-

затели отчета о финансовых результатах, влияние данного стандарта представ-

лено в таблице 9.

Таблица 9 – Влияние учетной политики на показатели отчета о финансовых ре-

зультатах

Наименование показа-

теля

На 31 декабря

2021 г.

 (до пересчета)

Влияние измене-

ния учетной по-

литики

На 31 декабря 2021 г. с

учетом ФСБУ 25/2018

 (после пересчета)

Выручка 7 475 015 (5 546 940) 1 928 075

Себестоимость продаж 6 440 391 (5 971 368) 469 023

Валовая прибыль (убы-

ток)
1 034 624 424 428 1 459 052

Коммерческие расходы - 29 959 29 959

Управленческие расходы 159 280 47 791 207 071

Прибыль (убыток) от

продаж
875 344 346 678 1 222 022

Проценты к получению 30 697 27 459 58 156

Проценты к уплате 471 960 258 519 730 479

Прочие доходы 467 087 (316 026) 151 061

Прочие расходы 313 641 (237 516) 76 125

Прибыль (убыток) до

налогообложения
587 527 37 108 624 635

Налог на прибыль 119 694 8 217 127 911

в т.ч.:

текущий налог на при-

быль

60 209 99 059 159 268

25

Окончание таблицы 9

Наименование показа-

теля

На 31 декабря

2021 г.

 (до пересчета)

Влияние измене-

ния учетной по-

литики

На 31 декабря 2021 г. с

учетом ФСБУ 25/2018

 (после пересчета)

отложенный налог на

прибыль
37 559 (6 202) 31 357

Чистая прибыль (убы-

ток)
474 890 21 834 496 724

Если до изменения учетной политики, выручка формировалась за счет до-

ходов по лизинговым платежам и доходов от реализации предмета лизинга, то

начиная с ведения отчетности за 2022 год данные статьи доходов сформирова-

лись в одну статью под название процентный доход, что привело к уменьшению

выручки на -5 546 940 тыс. руб.

Согласно учетной политике организации, в рамках применения нового

стандарта ФСБУ 25/2018 в отчете о финансовых результатах из показателя себе-

стоимость полностью исключены суммы по статьям расходов «Амортизация